24. Porro quæ illis sapientiores sunt, tanquam ad præsidii latebram confugiunt ad responsionem synodico exaratum tempore sanctissimi illius patriarchæ domini Nicolai, quæ docet, sicut expositum jam fuit, translatum fuisse jejunium Augusti mensis; atque discernendi imperitos et puerilla sentientes vocant eos qui jejunant. Quod si quis os illis obturaverit, dicens, in omni tempore jejunii stadiem patere, ac præmium ei destinatum medietatem exceptionemque non admittite: Abi, respondent, ad eos qui carnes bubulas et ovinas avesque vendunt, hincque agnosces hujus jejunii complementum. Nam si seriantur quæ per ipsos dantur et accipiuntur, jejunii tempus est. Sin autem carnes venales, pro more ad censum vocantur, non depravare celebritatem, nec solam ob hypocrisis, jam desita Judæorum jejunia renovare cum periculo. Ne igitur eorum exemplo excusantes excusationes in peccatis²¹, dictorum juniorum aboleamus sanctitatem; neque juxta servum illum nequissimum, jejunii beatissimum talentum, in terram gulæ et abjectæ spei obruimus; nec dicamus ad Dominum Deumque nostrum: *Habes quod tuum est*²²: Quadragesimam enim jejunavimus, quam ipse tu jejunasti velut Deus homo: sed juxta servum bonum, multiplicemus, per jejunium et orationem ad negotiationem salutis adjicientes animum.

25. Cæterum quia per sanctos apostolos in canone 69, lege sancitum est, ut divina traditaque jejunia propter corporalem infirmitatem solvantur; fuerint autem illa, totius anni quartæ sextæque feriæ; denuntio vobis, ut ante septem dies cujusque reatorum festorum, citra deprecationem jejunetis et abstinenter vivatis, necnon per magnam a Deo traditam Quadragesimam, nec ullatenus solvatis jejunium propter quamlibet corporis necessitatem; in reliquis vero cesarialibus diebus, ut dictum est, duarum clararum celebritatum, sanctorum apostolorum, inquam, et Natalis Christi Deique, per iraditos dies qui præcedunt illos memoratos septem jejunii omnino necessarii, si jejunium solvere oporteat, forsitan corporalis necessitatis ergo, id quoque faciatis cum episcopi concessionem. Alio quippe modo, quamlibet cunctarum diem violare soluto jejunio, periculosum est atque exitiosum.

26. Dum autem jejunamus, ne in lites, dimicationes et maledicos susurros jejunenimus, neve pugnis verberemus humilem et advenam. Quin potius solvamus omne vinculum iniquitatis, et violentorum contractuum chirographa discernamus; caurientibus quidem frangentes panes et cibos, tecto autem carentibus et pauperibus aperientes domos, juxta prophetæ monitum²³. Sic enim lumen vite nostre diluculo fulgebit, quemadmodum scriptum

²¹ Psal. cxi, 4. ²² Matth. xv, 25. ²³ Isa. LVIII, 6 et seq.

est, Deusque exaudiet clamorem nostrum, et di-
ces, adhuc loquentibus nobis : Ne mœrore dejicia-
mini : adsum.

Α ἡμῶν ὁ Θεὸς ἐπακούσεται, καὶ ἐρεῖ, ἔτι λαλοῦντων
ὑμῶν · Μὴ σκυθρωπάζετε · πάρεμι.

ΤΟΥ ΑΓΙΩΤΑΤΟΥ ΠΑΤΡΙΑΡΧΟΥ ΑΝΤΙΟΧΕΙΑΣ

ΚΥΡΟΥ

ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΤΟΥ ΒΑΛΣΑΜΩΝ

ΕΠΙΣΤΟΛΗ

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΟΣΙΩΤΑΤΟΝ ΚΑΘΗΓΗΤΗΝ ΤΟΝ ΚΑΤΑ ΤΟΝ ΠΑΠΙΚΙΟΝ ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΟΝ
ΜΟΝΑΧΟΝ ΚΥΡΟΝ ΘΕΟΔΟΣΙΟΝ,

ΧΑΡΙΝ ΤΩΝ ΡΑΣΟΦΟΡΩΝ.⁽¹⁾

SANCTISSIMI PATRIARCHÆ ANTIOCHENI

DOMINI THEODORI BALSAMONIS,

AD SANCTISSIMUM PAPICII MONASTERIORUM PRÆPOSITUM, MONACHUM
DOMINUM THEODOSIUM.

EPISTOLA

DE RASOPHORIS SEU RASO INDUTIS.

(Cotel., Monumenta Eccles. Gr. tom. III.)

1. Magnus sacrarum Dei Ecclesiarum doctor et
divinus præco Paulus apostolus ait : *Sis velox ad
audiendum, tardus autem ad loquendum* . Oportet
ergo, fidelis serve Dei, ut nostra tenuitas,
tibi potius aurem benignam subijceret, quam lin-
guam emitteret de interrogatis edocentem. Licet

¹ Jacob. 1, 19.

(1) *Ρασοφόροι*, *ρασοφόρος*, *ρασοφορούντες*, *ρα-
σοφορεῖν*, et cap. 9, *ρασοφορεῖν*, cap. 7, μετὰ ῥά-
σιων ἀμφίων. *Hic. Concil. Florent. sect. 3. cap.
17*, καλογηρικῶς μετὰ τῶν ῥάσιων. Exposuerunt inter
litteratos conspicui, Salmasius, Meursius, Menardus,
Gour et Fresnius aliique : mihi ad spicilegium re-
lictus est insignis locus Matthæi Blastaria, Syn-
tagmatis canonici littera μ, cap. 15, in canonem
Basiliæ 19 : Οἱ μὴ ποιήσαντες μοναχοὶ τοιαύτην ἑμο-
λογίαν, *ρασενδύται* μόνον γεγονότες, μεταμφιάζο-
σθαι, καὶ εἰς γάμον ἰλθεῖν οὐ δύνανται. Locum
dixi insignem : non enim meminī me alibi legere
id vocis, *ρασενδύται*. Quocirca codices mss. hu-
jusce urbis consului. Atque invenī *ρακενδύται* et
ρακενδύται scriptum, quod est nomen vulgare. At-
tamen hic *ρασενδύται* præstat ; tum quia Matthæus
Balsamonem pro more sequitur, at Balsamon ad

α'. 'Ο μέγας διδάσκαλος τῶν ἀγίων ἐκκλησιῶν
τοῦ Θεοῦ, καὶ θεοκέρυξ ἀπίστολος Παῦλος, Ἔσο,
ζησὶν, εἰς τὸ ἀκοῦσαι ταχὺς, καὶ εἰς τὸ λαλῆσαι
βραδύς. Ἔδει οὖν καὶ τὴν ἡμῶν ταπεινότητα,
πιστὲ δουλε Θεοῦ, ἀκοήν ὑποδέσθαι σοι μᾶλλον εἰ-
γνώμονα, ἢ γλώτταν ἀρίται τὰ ἐρωτηθέντα διδά-

eum canonem utitur verbo *ρασοφορεῖν* . tum quia
mihi de novitiis agitur, quorum proprie magis erat
raso indui, raso gestare. Emenda obiter in consi-
mili vocabulo Cæsarium quæstione 111, *ρυπημένος*
καὶ *ρακοφόρος* ; quæst. 158, *ρυπώμοσιν* ἢ *ρακπη-
φλοῖς*. leg. *ρυπαιμόνα*, et *ρυπαιμοσιν*. Apud Phi-
lonem Hebræum libro De mercede meretricis non
recipienda, quo Inci editio, *βάννασος*, *βάσκανος*,
φιλεγκλήμων, liber Hæsehelianus inter duo po-
steriora inserit : *Εἰδεχθῆμων*, pro *εἰδεχθῆμων*, glos-
sema, ut videtur, ad *βάννασος*, ab *εἰδεχθῆς*, quod
male *εἰσεχθῆς* effertur in Catena Corderiana, ad
versum 3 Psalmi, ex Chrysostomo, quanquam nihil
variat ms. codex, e quo eam magni Patris inter-
pretationem aliquando, si Deus voluerit, editurus
sum.